Совет депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ

Глазовский район

Удмуртской Республики»

	[image: image1.png]

	«Удмурт Элькунысь

Глаз ёрос

муниципал округ»

муниципал кылдытэтысь

депутатъёслэн Кенешсы

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

Об утверждении положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Муниципальный округ Глазовский район

Удмуртской Республики»

Принято

Советом депутатов муниципального образования

«Муниципальный округ Глазовский район

Удмуртской Республики» первого созыва                                                    18 ноября 2021 года

Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Глазовский район», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу:

- решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 27.02.2017 № 75 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Глазовский район»,
- решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 24.09.2021 № 11 «Об утверждении Временного порядка организации и проведения публичных слушаний по проекту Устава муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики».
Председатель Совета депутатов муниципального                                              С.Л.Буров                         образования «Муниципальный округ

Глазовский район Удмуртской Республики»

Глава муниципального образования                                                                     В.В.Сабреков

«Муниципальный округ Глазовский район

Удмуртской Республики»

г.Глазов

19 ноября 2021 года

№ 61
ПРИЛОЖЕНИЕ к решению

Совета депутатов муниципального образования

«Муниципальный округ Глазовский район

Удмуртской Республики»

от 19 ноября 2021 года № 61
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и определяет порядок организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» (далее – Глазовский район»).

2. Публичные слушания - это обсуждение проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей муниципального образования.
3. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» (далее – Совет депутатов), Главы муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» (далее – Глава муниципального образования).

4. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или представительного органа муниципального образования, назначаются решением Совета депутатов.
5. С инициативой о проведении публичных слушаний по вопросам местного значения вправе выступить группа жителей Глазовского района численностью не менее 70 человек, обладающих избирательным правом и постоянно проживающих в Глазовском районе.
6. Обращение жителей о проведении публичных слушаний оформляется в письменном виде согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
7. Обращение жителей о проведении публичных слушаний рассматривается на очередном заседании Совета депутатов.
8. По результатам рассмотрения обращения Совет депутатов принимает решение о назначении публичных слушаний либо об отказе в их назначении с обоснованием отказа.

9. Письменный ответ жителям, обратившимся о проведение публичных слушаний, и решение Совета депутатов направляется Советом депутатов в течение 5 рабочих дней после принятия решения.
10. Решение о назначении публичных слушаний Советом депутатов принимается по собственной инициативе.

11. Публичные слушания, проводимые по инициативе Главы муниципального образования, назначаются постановлением Главы муниципального образования.
12. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект Устава муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» (далее – Устав), а также проект решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции Удмуртской Республики или законов Удмуртской Республики в целях приведения Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

4) вопросы о преобразовании муниципального образования.

13. На публичные слушания могут выноситься иные проекты муниципальных правовых актов, для обсуждения которых Советом депутатов или Главой муниципального образования принято решение о проведении публичных слушаний.

14. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний должно содержать следующую информацию:

1) наименование проекта, обсуждение которого является предметом публичных слушаний;
2) сведения об организаторе публичных слушаний и ответственных за их организацию и проведение;
3) дата, время и место проведения публичных слушаний;
4) общий срок проведения публичных слушаний;

5) официальное опубликования проекта в печатных средствах массовой информации и на официальном портале муниципального образования «Глазовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный порта Глазовского района);
6) порядок и сроки приёма предложений и замечаний по проекту от участников публичных слушаний;

7) иная информация, непосредственно связанная с назначением и проведением публичных слушаний.
15. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний и проект муниципального правового акта, обсуждаемый на публичных слушаниях, подлежат обязательному официальному опубликованию не позднее чем за 10 дней до даты проведения публичных слушаний, если иное не установлено законодательством.
16. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, проект Устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав подлежат официальному опубликованию не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава, внесении изменений и дополнений в Устав Советом депутатов.
17. Документы, указанные в части 16 настоящего Положения подлежат официальному опубликованию с одновременным опубликованием установленного Советом депутатов порядка учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

18. Участниками публичных слушаний являются граждане Российской Федерации, достигшие 18 лет и зарегистрированные по месту жительства на территории Глазовского района.

19. Участниками публичных слушаний также являются должностные лица органов местного самоуправления Глазовского района.

20. Лица, не предусмотренные частям 18 и 19 настоящего Положения, вправе присутствовать на публичных слушаниях, знакомиться с материалами публичных слушаний.
21. Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний, перед началом проведения публичных слушаний организует регистрацию участников публичных слушаний.
22. Регистрация участников публичных слушаний начинается не менее чем за 30 минут до начала публичных слушаний и заканчивается за 5 минут до начала публичных слушаний.

23. Регистрация осуществляется путём внесения в лист регистрации сведений об участнике публичных слушаний на основании предъявленного им документа.
В лист регистрации включаются фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места регистрации участника публичных слушаний.

Гражданин, участвуя в публичных слушаниях, подтверждает свое согласие на обработку его персональных данных путём проставления личной подписи в листе регистрации.

24. Регистрируясь, участник публичных слушаний вправе заявить о своем желании выступить на публичных слушаниях.
25. Председательствующим на публичных слушаниях может быть Глава муниципального образования, первый заместитель (заместитель) Главы Администрации Глазовского района, руководитель Аппарата Администрации Глазовского района, Председатель Совета депутатов, заместитель Председателя Совета депутатов.
26. После завершения регистрации участников публичных слушаний председательствующий открывает публичные слушания, оглашает наименование проекта, по которому проводятся публичные слушания, инициатора проведения публичных слушаний, сообщает общее количество зарегистрировавшихся участников публичных слушаний и участников публичных слушаний, заявившихся для выступления, доводит до участников публичных слушаний рассматриваемую повестку дня и регламент работы.

27. Время для выступления представителя инициатора публичных слушаний (разработчика проекта муниципального правового акта) определяется, как правило, в пределах до 20 минут. Время для выступления участника публичных слушаний определяется, как правило, в пределах до 5 минут.
В зависимости от количества желающих выступить председательствующий на публичных слушаниях может ограничить время выступления любого из выступающих участников публичных слушаний.
28. После выступлений представителя инициатора публичных слушаний (разработчика проекта муниципального правового акта) председательствующий предоставляет возможность высказаться участникам публичных слушаний, заявившим о своем желании выступить при регистрации.
29. После выступлений участников публичных слушаний, заявившихся для выступления при регистрации, председательствующий предоставляет возможность высказаться другим участникам публичных слушаний.

30. На публичных слушаниях ведется протокол.
31. Все предложения и замечания участников публичных слушаний подлежат обязательному включению в протокол публичных слушаний.
32. Протокол публичных слушаний должен содержать:

1) наименование протокола с указанием проекта, по которому проводились публичные слушания;

2) дату оформления протокола публичных слушаний;

3) информацию об организаторе публичных слушаний и ответственных за их организацию и проведение;

4) информацию о дате, номере и источнике официального опубликования решения (постановления) о назначении публичных слушаний;

5) информацию о дате и месте официального опубликования материалов публичных слушаний;

6) информацию о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания от жителей;

7) информацию о месте и времени проведения публичных слушаний с указанием общего количества зарегистрировавшихся участников публичных слушаний и количестве участников, заявивших о своем желании выступить на публичных слушаниях;

8) предложения и замечания участников публичных слушаний по рассматриваемому вопросу.

33. К протоколу публичных слушаний прилагается лист регистрации участников публичных слушаний, предложения и замечания по проекту, поступившие в письменном виде.

34. Протокол публичных слушаний подписывается председательствующим.

35. По итогам публичных слушаний орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний, готовит заключение о результатах публичных слушаний, которое включает в себя рекомендации, позиции и мнения участников слушаний с указанием их авторов.

36. Заключение о результатах публичных слушаний утверждается Советом депутатов и подлежит официальному опубликованию.
37. Финансирование мероприятий по подготовке и проведению публичных слушаний осуществляется за счет средств бюджета Глазовского района.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к  Положению о порядке организации и проведения
 публичных слушаний в муниципальном образовании
«Муниципальный округ Глазовский район

Удмуртской Республики»

ОБРАЩЕНИЕ

о проведении публичных слушаний

в Совет депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Глазовский район

Удмуртской Республики»

Мы, нижеподписавшиеся, в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» предлагаем провести публичные слушания по вопросу: ________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
(формулировка вопроса (наименование проекта муниципального правового акта, предлагаемого для обсуждения на публичных слушаниях, и обоснование необходимости его обсуждения)

При рассмотрении Советом депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» вопроса о проведении публичных слушаний нашими представителями являются:

1. ___________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, место жительства, паспортные данные, контактные телефоны,

подпись представителя, дата подписи)

2. ___________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, место жительства, паспортные данные, контактные телефоны,

подпись представителя, дата подписи)

3. ___________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, место жительства, паспортные данные, контактные телефоны,

подпись представителя, дата подписи)

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Место жительства
	Паспортные данные
	Подпись